
Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 23 de maio – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº LXXII – Lei Municipal nº 853/2014. 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 39/2025 RELATIVO AO PROCESSO 
Nº 037/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2025 

 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE MINAS 

 
CONTRATADO: EM CAMINHAR ASSESSORIA PSICOPEADAGÓGICA LTDA, CNPJ N° 46.218.656/0001-86 

OBJETO: Contratação de assessoria para formação dos profissionais da rede municipal de ensino de 
Taquaraçu de Minas. 

 
RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 02.004.003.12.361.0002.2085.3.3.90.39.00 (Fonte 1.550) 

VALOR DO CONTRATO: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais) 

VIGÊNCIA: 22/05/2025 à 30/06/2025 

ASSINATURA: 22/05/2025 

Ana Paula Silva Braga - Agente de Contratação 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO Nº 039/2025, ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2025. 

 
Reconheço e RATIFICO a ADESÃO COMO ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE À Adesão à ata de registro 

de preços n° 019/2025, da Pregão presencial nº 07/2025, Processo Licitatório n° 012/2025, realizada pela 

Prefeitura Municipal de Frei Inocêncio, cujo objeto é a aquisição de mobiliário, Utensílios e Equipamentos 

Diversos com fundamento na Lei 14.133/21 e Decreto Municipal de n° 67/2023, tendo em vista o 

constante do presente processo. 
 

CONTRATADA OBJETO 

DISTRIBUIDORA COMPLETA LTDA Aquisição De Mobiliário, Utensílios E Equipamentos 
Diversos. 

 

Item Descrição Marca Und Qtde 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

6 ARMARIO ALTO TIPO ESTANTE; 2 PORTAS; 
TAM 0,80 X 0,42 X 1,60M 

Lorenzzo Und 10 1.200,00 12.000,00 

7 
ARMARIO BAIXO FECHADO; 2 PORTAS; 
TAM 0,80 X 0,42 X 0,74M Lorenzzo Und 15 600,00 9.000,00 

8 ARMÁRIO DE AÇO PARA COZINHA; 6 
PORTAS; TAM 1,81 X 1,05 X 0,45M 

Itatiaia Und 6 1.500,00 9.000,00 

11 ARQUIVO DE AÇO; 04 GAVETAS; C/ 
CARRINHO TELESCOPIO 

Satto Und 10 1.900,00 19.000,00 

 

12 

BEBEDOURO ACESSÍVEL EM INOX COM 2 
TORNEIRAS; MOTOR HERMÉTICO COM 
TENSÃO 127V OU 220V; REGULAGEM DA 
TEMPERATURA DE AGUA 

Cânovas 

- Life 

 

Und 

 

9 

 

4.500,00 

 

40.500,00 

14 BEBEDOURO DE PRESSÃO INOX; 5,2 LITROS 
Karina 

Bebedouro Und 11 1.900,00 20.900,00 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 23 de maio – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº LXXII – Lei Municipal nº 853/2014. 

 

16 BEBEDOURO INDUSTRIAL TIPO COLUNA; 
200 L; AÇO INOX 

Original 
Bebedouros 

Und 5 4.500,00 22.500,00 

19 CADEIRA DE ESCRITORIO FIXA; 4 PÉS; SEM 
BRAÇO 

Lorenzzo Und 40 300,00 12.000,00 

 

20 

CADEIRA DE ESCRITORIO GIRATORIA, 
PRESIDENTE, ASSENTO E ENCONSTO EM 
COURVIM, COM BRAÇO, ENCOSTO 
REGULAVEL 

 

Lorenzzo 

 

Und 

 

20 

 

1.200,00 

 

24.000,00 

21 
CADEIRA DE ESCRITORIO GIRATÓRIA; TIPO 

DIRETOR; COM LÂMINA. BASE DIRETOR 
GIRATÓRIA A GÁS E BRAÇO CORSA 

Lorenzzo Und 20 999,00 19.980,00 

22 
CADEIRA DE ESCRITORIO TIPO 
SECRETÁRIA; GIRATÓRIA; COM BRAÇO Lorenzzo Und 10 640,00 6.400,00 

23 CADEIRA DE PLASTICO RESISTENTE; TAM 
55 X 80 X 41CM; EMPILHÁVEL 

New Plastic Und 180 99,00 17.820,00 

 

24 

CAFETEIRA EXPRESSO COMPATIVEL COM 

CAPSULAS 3 CORACOES; VOLTAGEM 110V; 

CONSUMO (KW/H): 127V/60HZ: 1070W; 
POTÊNCIA (W) 800W 

 

Três Corações 

 

Und 

 

6 

 

800,00 

 

4.800,00 

26 CAIXA DE SOM AMPLIFICADA 1500W 
BIVOLT; ENTRADA USB; RODINHAS PARA 

Trc - Ct1500 Und 3 2.500,00 7.500,00 

27 

CAIXA DE SOM MULTIMIDIA; SOM 
SURROUND 5.1, BLUETOOTH E 3,5MM, 
RÁDIO FM, USB E LEITOR SD, 160 WATTS 

Lg - S60tr Und 1 3.999,00 3.999,00 

35 CORTINA CORTA LUZ 2,00M DE LARGURA X 
1,50M DE ALTURA 

Ibitinga 
Decora 

Und 4 130,00 520,00 

36 
ALTURA, COM 24 ILHOSESCORTINA CORTA 

LUZ 2,50M DE ALTURA; DUAS PARTES DE 
1,80M DE LARGURA E 2,50M DE 

Ibitinga 

Decora Und 4 140,00 560,00 

44 FOGÃO ACENDIMENTO AUTOMATICO; 4 
BOCAS 

Itatiaia Und 6 1.250,00 7.500,00 

46 
FOGÃO INDUSTRIAL 04 QUEIMADORES 
COM FORNO 57L - ACENDIMENTO MANUAL Metalfour Und 3 2.100,00 6.300,00 

47 FOGÃO INDUSTRIAL 04 QUEIMADORES SEM 
FORNO 

Metalfour Und 8 1.400,00 11.200 

50 FORNO DE MICRO-ONDAS 20 LITROS COM 
DISPLAY DIGITAL 

Eletrolux Und 8 900,00 7.200,00 

 

52 

FORNO INDUSTRIAL COM CAVALETE , 
VOLUME MÍNIMO DO FORNO 66 LITROS, A 
GÁS, COM BASE LIMPA FÁCIL, 
REVESTIMENTO INT. EM ESMALTE 

 

Metalfour 

 

Und 

 

9 

 

999,00 

 

8.991,00 

53 

FREEZER HORIZONTAL - CAPACIDADE 
MINIMA DE 380 LITROS COM 2 PORTAS 
FRONTAIS, COR BRANCA 

Smaltec Und 3 6.000,00 18.000,00 

54 
FREEZER VERTICAL 230 LITROS COM 1 
PORTA, COR BRANCO - 127V Eletrolux Und 5 3.999,00 19.995,00 

58 GELADEIRA DE 01 PORTA - CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 240 LITROS - 127V 

Eletrolux Und 2 3.800,00 7.600,00 

59 GELADEIRA DUPLEX - CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 340 LITROS - FROST FREE - 
127V 

Consul Und 7 5.200,00 36.400,00 

60 

GELADEIRA DUPLEX - CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 480 LITROS - FROST FREE - 
127V; DEGELO: FROST FREE 

Consul Und 6 6.999,00 41.994,00 

62 KIT LIQUIDIFICADOR 900W E BATEDEIRA 
PLANETÁRIA 700W 

Britania Kit 6 780,00 4.680,00 

63 
KIT SENHAS COMUM E 

PREFERENCIAL COM PEDESTAL EM 

AÇO C/ 2 ROLOS DE 
SENHAS (2000 UND CADA) 

Multieletronic Kit 4 780,00 3.120,00 

64 
LAVADORA AUTOMÁTICA 12KG LAVA, 

ENXÁGUA, CENTRIFUGA 12 PROGRAMAS 
DE LAVAGEM COM 04 NÍVEIS DE AGUA 

Consul Und 6 3.500,00 21.000,00 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 23 de maio – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº LXXII – Lei Municipal nº 853/2014. 

 

65 
LAVADORA SEMI-AUTOMATICA 

(TANQUINHO) 8KG POSSUI 16 PROGRAMAS 
DE LAVAGEM 

Suggar Und 4 900,00 3.600,00 

67 
LIQUIDIFICADOR PROFISSIONAL 2 LITROS 
COPO INOX 800W DE POTÊNCI Kd Eletro Und 4 1.600,00 6.400,00 

68 LIQUIDIFICADOR PROFISSIONAL 6 LITROS 
COPO INOX 800W DE POTÊNCIA 

Kd Eletro Und 4 999,00 3.996,00 

69 

LIQUIDIFICADOR TIPO DOMESTICO 02 
LITROS 5 VELOCIDADES, FUNÇÃO PULSAR 
600W DE POTENCI 

Mondial Und 6 199,00 1.194,00 

71 LONGARINA 3 LUGARES - TIPO 
AEROPORTO, EM AÇO INOX 

Lorenzzo Und 10 2.300,00 23.000,00 

72 
LONGARINA 3 LUGARES - CAPACIDADE 
PARA 100KG, EM POLIETILENO Lorenzzo Und 20 820,00 16.400,00 

73 
LONGARINA 4 LUGARES - CAPACIDADE 

PARA 120KG EM POLIETILENO Lorenzzo Und 20 1.140,00 22.800,00 

 
76 

LONGARINA 5 LUGARES - CAPACIDADE 
PARA 150KG, EM TECIDO (ASSENTO E 
ENCOSTO) 

Lorenzzo Und 10 1.190,00 11.900,00 

82 MESA DE ESCRITORIO C/ 03 GAVETAS; TAM 
120 X 60 X 75CM 

Lorenzzo Und 14 780,00 10.920,00 

83 MESA DE ESCRITORIO TIPO "L"; TAM 120 
X140 X 60 X 75CM 

Lorenzzo Und 6 1.100,00 6.600,00 

86 

MESA PLÁSTICA RESISTENTE QUADRADA 
TAM 70 X 70 X 70CM, EMPILHÁVEL 
ANTIDERRAPANTE 

New Plastic Und 10 140,00 1.400,00 

94 
PRATELEIRA DE AÇO DESMONTÁVEL; 
CHAPA 22 Satto Und 24 810,00 19.440,00 

102 
ROUPEIRO DE AÇO DE 12 PORTAS, 

ALTURA: 1,98M LARGURA: 92,5CM 

PROFUNDIDADE: 
40CM CHAPA #26 

Satto Und 2 1.800,00 3.600,00 

103 
ROUPEIRO DE AÇO DE 16 PORTAS - 

ALTURA: 1,98M; LARGURA: 1,225CM; 
PROFUNDIDADE: 40CM; CHAPA #26 

Satto Und 4 2.300,00 9.200,00 

111 TELEVISORES 42" LED; C/ ENTRADAS HDMI 
E USB 

Philips Und 9 2.999,00 26.991,00 

112 
VENTILADOR DE PAREDE 50 CM; GRADE DE 
PROTEÇÃO METÁLICA Ventisol Und 36 399,00 14.364,00 

114 VENTILADOR DE PAREDE 60 CM; GRADE DE 
PROTEÇÃO METÁLICA 

Ventisol Und 4 520,00  2.080,00 

115 VENTILADOR PEDESTAL / COLUNA 60CM 
GRADE DE PROTEÇÃO METÁLICA 

Ventisol Und 4 550,00 2.200,00 

TOTAL GERAL 610.544,00 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 23 de maio – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº LXXII – Lei Municipal nº 853/2014. 

 

   Taquaraçu de Minas/MG, 23 de maio de 2025. 

Renato Vinicius de Oliveira Martins - Secretário Municipal de Administração e Fazenda 

César Augusto Magalhães Moreira - Secretário Municipal De Assistência Social 

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de Educação 

Otoniel Lúcio Pinto - Secretário Municipal de Saúde 

Fellipe Marcílio Bezerra Romanhol - Secretário Municipal de Obras e Transporte 

João Victor Galantini Ferreira - Secretário Municipal de Pecuária e Meio Ambiente 

João Plínio Reggiani Lima - Secretário Municipal de Cultura Esporte e Lazer 

RESULTADO DO PROCESSO Nº 039/2025, ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2025 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através da comissão de contratação, torna 

público o resultado do Processo nº 012/2025 - Adesão como órgão não participante à ata de registro de 

preços de nº 07/2025, na forma que segue: 

Contratante: Município de Taquaraçu de Minas 

1 - Contratado: DISTRIBUIDORA COMPLETA LTDA 

Objeto: O Município de Taquaraçu de Minas, neste ato, adere à ata de registro de preços n° 019/2025, do 
pregão presencial nº 007/2025, Processo Licitatório n° 012/2025, como órgão não participante, realizada 
pela Prefeitura Municipal de Frei Inocêncio, cujo objeto é a aquisição de mobiliário, utensílios e 
equipamento diversos. 

 
Fundamento legal: Lei 14.133/21 e Decreto Municipal de n° 67/2023 

Validade: Até 31/12/2025 

Despacho de Ratificação: Secretários Municipais. 

Ana Paula Silva Braga - Agente de Contratação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICIPIO DE 
 

 
5000159 

Assinado de forma 

digital por MUNICIPIO 

DE TAQUARACU DE 

MINAS:18302315000159 

Dados: 2025.05.23 

14:37:51 -03'00' 

TAQUARACU DE 

MINAS:1830231 


